Tertio eo quia Magnus Prior tempore (reservata tertia parte Decimarum Mensae Archiepiscopali debita ad tenorem mox relatarum transactionum) percipit Decimas, quae circumstantia aliis roborata admissis non leve praebet regularitatis, & pertinentiae ad Sacram Religionem argumentum, Rota decif. 11, numer. 5. versif. quibus non obstant, coram Martin. Andr. & in citata dec. 102, numer. 3. part. 1. dec. 204. eod. num. 2. part. 2. recent.

Quarto ex commissione porrecta anno 1610, nomine Cardinalis Sandoval tunc Archiepiscopi Toletani pro vindicanda in Ecclesiis Curatis delegata Jurisdictione circa respicientia Curam Animarum, & Sacramentorum administrationem eodem Summar. num. 5. ex qua optima elicitur frequentia, ipsum factum fuisse, Ecclesias uti regulares iure ordinario spectasse ad Sacram Religionem, alias si secularis putasset, sibi tradi potuissent ordinariam Jurisdictionem plenam, in id. Ecclesiis, nec est verisimile, voluisse sibi, suisque successores praesumere, nisi scivissent pertinentiam ad Sacram Religionem, Rota decif. 25, num. 8. & 9. coram Eminentissimo Orthodoxo.

Quod ex magis arguit, quia in sequelam hujus commissionis assumpta disputatione anno 1612, & 1613, coram Priorato, Archiepiscopus Toletanus petitum tunc moderationem inhibitionis obtentae a Magno Priore allegante Ecclesias exemptas a visitatione Ordinarii ut regulares, & Sacrae Religionis, & se restrictrix Archiepiscopus in praetendenda visitatione Ecclesiarum jure delegato in respicientibus Curam Animarum, ut in decif. 366, numer. 1. part. 1. & decif. 493, numer. 5. & 6. part. 2. recent. cui accedit altera confessio judicialis nomine Dignitatis emanata in comparatione judiciali anno 1615, eodem Summario, num. 7. quod etiam affirmare non erubuit Procurator Eminentissimi Archiepiscopi, adducendo in Ecclesiis utpote regularibus non praetendere Eminentissimum visitationem, nisi jure delegato d. Summ. num. 9.

Sexto, ex visitationibus factis a Vicariis Magni Prioris registratis in Processu compulsorios fabricato anno 1615, eodem Summario, numer. 8. ac approbatis in decif. 390, numer. 12. quae percipiunt singulas fere Ecclesias Magni Prioratus, & istae visitationes, junctae auctoritate dict. Summ. num. 8. factae de ordine Judicium compulsorialium cum interventu Procuratoris clar. mem. Cardinalis Sandoval tunc Archiepiscopi, ac mediante accessu ad singula Oppida Magni Prioratus concorditer relata in Processu ostendunt cum negativa coarctata, nedum ab anno 1499. usque ad 1613. verum etiam antea dictis temporibus non reperiri eas ab aliis Judicibus Ecclesiasticis praeter illos Sacrae Religionis Hierosolymitanae visitatas, quod arguit regularitatem Ecclesiarum, Duran. dec. 144, num. 6. dec. 371, num. 2. part. 1. recent. dec. 573, num. 4. part. 2. & dec. 93, num. 20. & 21. part. 16.

Itaque omnia confirmantur, quae per se Rectores controversarum Parochialium denominantur Priores, quae denominatio propria est in Ecclesiis Regularibus, Burata. dec. 626, nu. 2. Tum quia onera sustentuntur a Sacra Religione, nec per his quidquam probatur contrarium esse Mensam Archiepiscopalem, ut in terminis advertitur in dec. 102, m. 1. & dec. 204, nu. 1. circa finem p. 2. rec. Tum ex pluribus commissioibus a Dignitate Archiepiscopali directis harum Ecclesiarum Prioratus, expressa qualitate Regulari eodem Summario Magni Prioris, num. 10. quae enuntiativae perpetuo etiam adiectae in praedictis Visitacionibus ad hunc effectum attenduntur, Mart.

Mart. Abdt. decif. 11. in princip. versif. Secundo concurrerant, Eminentiss. Orthob. dec. 125, numer. 2. & 3. dec. 371, numer. 3. part. 1. recent.

Tum demum eo quia pro parte Curiae Archiepiscopalis (licet exis Ministri ex vicaratis Archivis exhibuerint innumeros actus collationum de nonnullis Capellanis) tamen non docetur ullum unquam quatuor saeculorum spatio usque ad tempus praesens habitum fuisse concursum in praefatis Parochialibus, ullamque intervenisse collationem, seu provisionem pro Toletanos Archiepiscopos factas, vel a Sede Apostolica; nec ininis durantiibus alteracionibus Jurisdictionalibus inter has Partes unquam deducta fuit pro parte Dignitatis Archiepiscopalis praesentis secularitatis ad Ecclesiarum, ex qua antiquissima tolerantia magnum induxit Regularitatis argumentum, cum non sit verisimile, Archiepiscopos Jus adeo considerabile deducere neglectis. Buratti decifion. 626, numer. 1. & 2. Bich. decifion. 59, numer. 14. decifion. 9, numer. 15. part. 10. decif. 62, numer. 2. part. 15. dec. 93, numer. 20. part. 16. dec. 809, num. 19. part. 18.

Et contra patet, a longissimo tempore fuisse praedictas Ecclesias provisas pro conventum Sanctae Mariae de Monte Professis dictae Religionis nominatis Prioribus illarum, servato turni, & antianitatis ordine, ut deponunt Testes formiter induci ex parte Mensae Archiepiscopalis anno 1623, Summario Magni Prioris, numer. 3. & alii juridicialiter examinati anno 1615, pro parte tunc Magni Prioris dict. Summario, num. 4. quae longissime observantia statum regularitatis manifestat, Duran. decif. 144, numer. 4. versif. deinde, Buratt. d. decif. 626, numer. 1. & 2. Bich. d. dec. 59, numer. 14. Merlin. decif. 128, numer. 1. & 2. ultra quod non constituto, ut in casu, de contrario statu antiquiori secularitatis satis istas Ecclesias per 40. annos possessas reperiri a Regularibus, cap. cum beneficio 5. 8. Quando, junctis glosis verbo de legitima, & verb. iuxta modum, de praebendis in 6. Clement. 1. de supplen. neglig. Praelator. Barbof. de potestate Episcop. part. 3. allegat. 57, num. 168. Garz. de Benefic. part. 7. cap. 10. num. 1. Moneta de commut. ultim. volunt. cap. 10. num. 21. in fine, Hojed. de incomparabili. in praes. numer. 6. ad med. versif. regularia beneficia sunt, Mascard. de probat. concl. 172, num. 13. versif. primo simile, Sanchez ad praecip. decalog. lib. 7. cap. 19, num. 15. Tondut. resolut. benef. cap. 4. num. 3. seq. Corrad. in praes. benef. lib. 1. cap. 6. num. 322. cum seq.

Quibus pro corone adimplatur ipsamet res Judicata, in qua Ecclesiarum regularitas in genere fuit stabilita, & vigore Privilegiorum praeservata Magno Priori Jurisdictione in Ecclesiis, Hospitalia, aliaque loca regularia Prioratus, ac provisionales concordiae, & praecipue illa Archiepiscopi Ximenes anno 1516. in qua ex pactis inibi expressis supponitur evidenter exemptio dictarum Ecclesiarum, illarumque regularitas, & pertinentia ad Sacram Religionem, quae licet temporales, & provisionales faciunt pro regularitate, de Angel. de confess. lib. 3. qu. 12. num. 53. dec. 91, num. 15. part. 10.

His instantibus, penitus elisa remanet praesumptio Juris militans pro secularitate Ecclesiarum, quia ista procedit solum in dubio, in quibus terminis loquuntur Gonzal. ad regul. 8. l. 7. num. 1. Corrad. in praes. Benefic. lib. 1. cap. 6. numer. 322. Gaztia de benefic. part. 1. cap. 6. num. 12. & part. 7. cap. 10. nu. 1. ceterique in contrarium allegati, non autem quando tot, & tanteque concurrunt pro regularitate demonstrationes, cum hoc casu praesumptio cedat veritati, Seraph. dec. 1278, nu. 5. Peuting. dec. 12, nu. 7. & 8.

Prout non obstat, plures ex praenotatis actibus emanasse lite iam contestata super Jurisdictionali controversia inter Archiepiscopos Toletanos, & Magnos Priores de anno 1503, ut referuntur in decif. 70, num. 62. decif. 120, numer. 26. & decif. 333, num. 4. part. 13. indeque non valuisse prajudicium irrogare Mensae Archiepiscopali. Et enim plura praecederunt litem; ut sunt concordiae anno 1228, & 1229. donatio regia cum confirmatione Apostolica, fructu Ecclesiarum in Magno Prioratu, perceptio Decimarum, subsecutatio onerum, observantia negativa ex non exhibitione alicujus actus regularitatis repugnantis a tempore d. Regiae donationis, & confirmationis Apostolicae, visitationes Ecclesiarum, quae superabundant pro inducenda regularitate ex supra deductis; & confessiones Archiepiscoporum eo magis attendi debent, quod factae apparent in Judicio, & pendente lite, quae nunquam excitata reperitur pro controversentia qualitate regulari Ecclesiarum, supposita, ut dictum est, tam in concordis provisionibus in iis saeculo praeter-

rito cum vigilantissimo Praesule, & pia memoriae Viro Cardinali Ximenes, quam in commissionibus obtentis ab Archiepiscopo Cardinali pro introductione Judicii Rotalis anno 1616.

Eoque minus attendendi sunt viginti tres Testes ab Eminentissimo Archiepiscopo ad probandum secularitatem Ecclesiarum adducti sub die 27. Novembris 1686. coram Reverendis P. Domino Rondinino, & hodie iterum coram me repetiti, quia examinati fuerunt extrajudicialiter pendente lite, & Magno Priore non citato, indeque nullam fidem merentur cap. 2. de Testibus, Rota decif. 296, numer. 13. part. 16. & alibi passim. Tum quia plures ex eis erant Aconomi, vel administratores deputati ab Eminentissimo Archiepiscopo in expulsionem Priorum Sacrae Religionis, ut in Summario Magni Prioris dato d. die numer. 43. Ideo cum eorum depositio non teneretur ad proprium commodum, & quia insubstante, ne removerentur a dictis Ecclesiis, & subsisteret remotio Priorum, non sunt attendendi Farinacc. de Testibus, quae ff. 60. num. 4. Rota decif. 797, numer. 19. coram Duoz. Jun. Tum quia quatuor ex eis sunt retractaverunt d. Summario, num. 43. Ultra plures alias exceptiones, quas patiuntur tam in personis eodem Summario, num. 44. quam in eorum dictis, plene ponderatas a scribentibus pro Magno Priore.

His sufficienter probati Ecclesiarum Regularitatem DD. visum est, licet apprehensa non putaverint alia plura in idem propositum conspirantia, prout sunt Atestata provisionum controversarum Ecclesiarum factarum a Magno Priore, & a conventu S. Mariae ab anno 1455. Summ. hodierno Religiosis, numer. 15. Confirmatio Institutionis praedicti Monasterii reedificati a Gundifalvo de Quiroga tunc Magno Priore pro collatione singulorum Prioratum, tam Curatorum, quam sine Cura Religiosis servato turni, & antianitatis ordine, ut ex Bulla Magni Magistri Jacobi Milli de anno 1455. eodem Summario numer. 6. cui concordat actus Capituli Provincialis in Oppido de Alcazar anno 1404. d. Summ. numer. 22. Facultas eligendi Priorem dict. conventus impartita pro electione, tam de Fratibus d. Monasterii, quam de Fratibus aliarum Ecclesiarum Prioratus dict. Summ. numer. 17. Applicatio sextae partis fructuum omnium Prioratum, & Beneficiorum regularium in Magno Prioratu Castellae, & Legionis existentium, ut ex Bulla Magni Magistri Baptista de Ursinis anno 1475. eodem Summ. numer. 18. nec non concordia anni 1499. in qua loco hujus sextae partis taxatur quantitas tridici dict. Summ. numer. 21. Concessio mortuarii, & vacantis Atrarii Sac. Religionis, ut ex diplomate Magni Magistri de Ambuson anno 1483. d. Summar. numer. 19. Applicatio reddituum, seu pensionum pro manutentione Religiosorum in publicis studiis, eo quia (ut dicitur) resistentes providendi furi Priores, & eis immineret Cura Animarum Ecclesiarum, & Populorum nostri Prioratus, ut habetur in literis Joannis de Homedes anni 1530. dict. Summ. numer. 20. Ereccionis Parochialium, nempe S. Joannis de Confoetra anno 1567. factae a Capitulo Provinciali dict. Summ. numer. 24. Sanctae Quiteriae d. Summar. numer. 25. Fundatio S. Mariae de Madridexos anno 1238. d. Summ. numer. 26. S. Salvatoris anno 1321. d. Summ. numer. 27. Ecclesiae de Arganmilla ob insubstantiam actis anno 1542. d. Summ. numer. 28. necnon Ecclesiae de Turleque anno 1248. d. Summ. numer. 29. & aliarum Summ. numer. 30. Processus super depositione M. Prioris Joannis de Valenzuela, in quo Priores omnium fere Ecclesiarum denominantur cum qualitate Regularitatis d. Summ. numer. 21. Existencia Insignium, & Regimatum in singulis Ecclesiis controversis d. Summ. numer. 32. quae pro regularitate admodum deservitur, Manzaned. d. decifion. 41, numer. 5. Merlin. decif. 128, numer. 5. & demum attestatio Capobrevium, seu melioramentorum factorum a Magno Priore, & aliis Prioribus in singulis Parochialibus dict. Summ. numer. 33. quod etiam conducit ad regularitatem, Duozett. decif. 989, num. 2. & 4.